
Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq 
Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Jørgen Rosbach 
Medlem af lnatsisartut, Demokraatit 
/-Her 

Besvarelse af§ 37 spørgsmål nr. 62/2025 vedrørende sæsonarbejdere 

Hermed fremsendes svar på ovennævnte § 37 spørgsmål. 

Der er til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Grønlands Statistik og 
Arbejdsmarkedsafdelingen i Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og 
Indenrigsanliggender. 

Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi , Justitsområdet og Ligestilling er 
derudover anmodet om at kommentere besvarelsen. 

Spørgsmålene er gengivet og besvaret enkeltvist i det nedenstående. 

1. Kan Naalakkersuisut oplyse, om der foreligger statistik eller data over, hvor 
mange sæsonarbejdere der årligt indrejser og arbejder i Grønland 

Svar: 
Grønlands Statistik oplyser, at der ikke forefindes statistikker eller data om antallet af 
sæsonarbejderne, der indrejser og arbejder i Grønland, 

Der er desuden rejst forespørgsel til Departementet for Sociale Anliggender, 
Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender, hvorvidt de har oplysninger, som kan 
imødekomme anmodningen. Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og 
Indenrigsanliggender er ressortmæssighed på området, men oplyser, at de ikke har 
data vedrørende antal eller nationalitet af sæsonarbejderne fra udlandet. 

Skattestyrelsen er heller ikke i besiddelse af oplysninger, der kan muliggøre en statistik 
på området. Begrebet "sæsonarbejdere" er ikke et fast defineret begreb indenfor 
skatteretten, ligesom der ikke i skattelovgivningen gælder særlige regler herom. 

Personer er enten fuldt skattepligtige eller begrænset skattepligtige. At være "begrænset 
skattepligtig", betyder ikke, at man betaler mindre i skat, men at man har skattepligt til 
såvel Grønland som til et andet land. Personer kan blive begrænset skattepligtige 
grundet midlertidigt arbejde under ophold her i landet, fx som turismeguider 
håndværkere, sygeplejersker og pol itibetjente m.v. Visse indkomster fra kilder i 
Grønland, fx udbytter eller honorarer til bestyrelsesmedlemmer m.v. , udløser også en 
begrænset skattepligt for modtageren. 

Det er desværre ikke muligt i skattesystemet i dag at udsøge begrænset skattepligtige 
på en måde, som kan besvare spørgsmålet eller som muliggør den ønskede statistik på 
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området. Det hænger sammen med, at skattesystemet er indrettet til at behandle 
konkrete personsager, men ikke til at trække overordnet statistik. 

a. I bekræftende fald ønsker jeg en oversigt over antallet samt hvordan 
sæsonarbejderne fordeler sig med hensyn til brancher og varighed af ophold? 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 1. 

2. Kan Naalakkersuisut redegøre for gældende regler i forhold til, hvornår 
sæsonarbejdere bliver skattepligtige til Grønland? 

Svar: 
Efter§ 2, nr. 2, i landstingslov om indkomstskat, bliver arbejdstagere med bopæl i 
udlandet begrænset skattepligtige til Grønland : 

• Fra opholdets begyndelse (dag 1 ), hvis arbejdergiveren er hjemmehørende i 
Grønland . 

• Hvis opholdet overstiger 14 dage, hvis arbejdsgiveren er hjemmehørende i 
udlandet og ikke har et fast driftssted i Grønland. Hvis opholdet overstiger 14 
dage, er den ansatte skattepligtig fra opholdets begyndelse (dag 1). 

Hvis opholdet overstiger 6 måneder, eller hvis den ansatte erhverver bopæl og flytter til 
Grønland, indtræder der fuld skattepligtig, jf. § 1, stk. 1, nr. 1 og 2. 

Hvis arbejdstageren kommer fra et land, der er indgået en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med , vil der typisk i overenskomsten være 
bestemmelser, der begrænser beskatningsretten. 

Som eksempel kan nævnes artikel 15, i dobbeltbeskatningsoverenskomsten mellem 
Danmark og Grønland. Af denne bestemmelse følger, at hvis arbejdstageren har bopæl 
i Danmark og arbejder for en dansk arbejdsgiver, bliver vedkommende først skattepligtig 
til Grønland, hvis arbejdsopholdene i Grønland samlet set overstiger 183-dage indenfor 
en 12 måneders periode. 

Sådanne bestemmelser er sædvanlige i dobbeltbeskatningsoverenskomster og de 
ovenfor beskrevne bestemmelser svarer overordnet til bestemmelserne i OECD's 
modeloverenskomst. 

a. Kan Naalakkersuisut redegøre for, om der findes opgørelser over, hvor 
mange sæsonarbejdere der er blevet registreret med skattepligt i Grønland 
inden for de seneste fem år? 

Svar: 
Der foreligger ikke en sådan opgørelse Der henvises desuden til besvarelsen af 
spørgsmål 1. 

b. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvor mange grønlandske arbejdsgivere, der har 
indberettet løn og betalt A-skat for sæsonarbejdere med begrænset eller fuld 
skattepligt i samme periode? 
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Svar: 
Det bemærkes, at der ikke indenfor skatteretten er en fast definition af sæsonarbejdere 
eller er en skattekode herfor. 

Det er derfor ikke muligt at udsøge de arbejdsgivere, der har indberettet løn og indbetalt 
A-skat vedrørende sæsonarbejdere. 

Der henvises derudover til besvarelsen af spørgsmål 1. 

c. Er der oplysninger om, hvor meget udenlandske sæsonarbejdere samlet set 
har bidraget med i skattebetaling til Grønland pr. år over de seneste fem år? 

Svar: 
Der foreligger ikke oplysninger om de årlige samlede skattebetalinger fra 
sæsonarbejderne. Der henvises desuden til besvarelsen af spørgsmål 1. 

d. Hvilke kontrol- og tilsynstiltag er aktuelt iværksat for at sikre, at 
skattepligtige sæsonarbejdere og deres arbejdsgivere overholder gældende 
regler for skatteindberetning og betaling? 

Svar: 
Skattestyrelsen gennemfører løbende udgående arbejdsgiverkontrol og besøger 
arbejdsgivere og arbejdspladser rundt om i landet. Arbejdsgiverkontrollen dækker 
samtlige erhverv og hele landet. 

I tilfælde hvor kontrollen identificerer manglende indberetning af A-indkomst, vejledes 
virksomheden i korrekt indberetning. Vejledningen om indberetningspligt gives til alle 
arbejdsgivere uanset medarbejderens ansættelseslængde eller herkomsten af de 
ansatte. 

Herudover foretages en vurdering af om der er grundlag for at fastsætte en bøde for 
overtrædelse af reglerne om indeholdelse, indberetning og indbetaling af A-indkomster. 
Arbejdsgiverne tilbydes i givet fald at vedtage bøderne administrativt og i tilfælde hvor 
dette tilbud afslås overdrages sagerne til politiet med henblik på retslig forfølgning. 

3. Har Naalakkersuisut kendskab til omfanget af tilfælde, hvor sæsonarbejdere 
arbejder i Grønland uden at være skatteregistrerede? 

Svar: 
Skattestyrelsens skattekontrol giver regelmæssigt anledning til, at der findes 
arbejdstagere, hvor der ikke er indeholdt og indbetalt den korrekte skat. Det gælder 
både arbejdstagere her fra landet og arbejdstagere fra udlandet. Når disse sager 
konstateres, bliver der foretaget rettelser og den manglende skat søges opkrævet fra 
arbejdsgivere eller arbejdstagere. 

Det må principielt også bemærkes, at der givetvis også forekommer tilfælde, som 
Skattestyrelsens kontrol ikke fanger, og hvor der ikke sker den en korrekte indeholdelse 
og indbetaling af skat. Det sker eksempelvis i situationer, hvor der foregår såkaldt "sort 
arbejde". 
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Omfanget af dette er dog ikke muligt at anslå, da der er tale om et mørketal. 

a. I givet fald, hvilke initiativer er taget for at undersøge eller håndtere dette? 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 2 d og 4. 

4. Hvis der ikke eksisterer centrale data om sæsonarbejdere og deres 
skattebetaling, vil Naalakkersuisut da tage initiativ til at etablere systematisk 
monitorering og registrering på området? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ikke taget nærmere stilling til dette spørgsmål. Skattestyrelsen 
vurderer dog umiddelbart ikke, at et centralt datasæt eller en statistik på området vil 
bidrage til at mindske omfanget af udeholdte skatter fra sæsonarbejdere eller andre 
tilsvarende grupper af arbejdstagere. 

En øget fokus på skattekontrol og en øget anvendelse af digitale løsninger, som middel 
til at frigøre ressourcer til kontrolopgaver, vurderes til gengæld at være en mere 
hensigtsmæssig tilgang til at sikre en mere korrekt skattebetaling. 

De nye krav i turismelovgivningen om at visse turismeoperatører skal være 
hjemmehørende i Grønland, forventes desuden at bidrage til, at turismeaktiviteterne i 
højere grad vil være forankret hos virksomheder m.m. med hjemsted i Grønland. Dette 
forventes at bidrage til mere korrekt beskatning af visse typer af sæsonarbejdere. 

a. Overvejer Naalakkersuisut at gennemføre målrettede oplysningskampagner 
over for både arbejdsgivere og udenlandske sæsonarbejdere om deres 
skattemæssige forpligtelser? 

Svar: 
Der er ikke foretaget målrettede oplysningskampagner. Det skyldes primært, at det kan 
være vanskeligt at identificere hvilke medier målretningen af information skal ske 
igennem. Da der er tale om en stor kreds af blandt andet udenlandske aktører, kan det 
være vanskeligt at sikre relevant information til alle. 

Det skal desuden bemærkes, at pligten til korrekt indberetning gælder alle, og at det 
principielt må påregnes, at man som udenlandsk arbejdsgiver eller arbejdstager sætter 
sig ind i lovgivningen i det land, hvor man vil drive erhverv eller arbejde. 

Skattestyrelsen foretager løbende en orientering af arbejdsgiverne om indeholdelses­
pligt og om ændringer i lovgivning. 

På Skattestyrelsen hjemmeside findes desuden en vejledning for sæsonansatte i 
turismevirksomheder. Dette omfatter fx turistguider m.v. 

Skattestyrelsen vejleder desuden virksomheder om regler for beskatning med 
udgivelsen af 'Skattetræk i Grønland'. Udgivelsen er i øjeblikket ved at blive opdateret 
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med afsnit, som er målrettet arbejdsgivere som har medarbejdere med begrænset 
skattepligt. Som noget nyt vil udgivelsen også komme på engelsk. 

i. I givet fald - hvornår og hvordan planlægges dette iværksat? 

Svar: 
Genudgivelsen af "Skattetræk i Grønland" på engelsk forventes senest ved udgangen af 
august 2025. 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

Svar: 
Naalakkersuisut vil understrege, at det er et grundlæggende princip i vores samfund, at 
man bidrager til fællesskabet gennem skattebetaling. Det gælder for alle, der arbejder 
her i landet - uanset opholdsstatus, herkomst eller omfanget af ansættelsen. 

Personer, som har indkomst fra arbejde udført her i landet, er skattepligtige i henhold til 
gældende lovgivning . Naalakkersuisut ønsker ikke en situation, hvor nogen arbejder her 
i landet uden at betale skat, mens andre gør det. Det er hverken rimeligt eller 
bæredygtigt, og det undergraver opbakningen til vores velfærdssamfund. Derfor er det 
en politisk prioritet, at der føres effektiv skattekontrol , og at der - hvor nødvendigt -
arbejdes med at styrke lovgivning, vejledning og administration, så der ikke opstår 
smuthuller eller gråzoner. 

lnussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

Mute B. Egede 
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